Studienplan Rechtswissenschaft
vom 17.12.2010*

*in der Fassung der Anderung vom 05.12.2014 (Verkiindungsblatt der Universitét Trier vom 18.12.2014) und
der Anderung vom 06.01.2016 (Verkiindungsblatt der Universitat Trier vom 18.01.2016)

GemadR § 20 in Verbindung mit § 86 Abs. 2 Nr. 1 des Hochschulgesetzes (HochSchG) vom 21. Juli 2003
(GVBI. S. 167) hat der Rat des Fachbereichs V - Rechtswissenschaft der Universitat Trier fir das Studium
Rechtswissenschaft mit dem Ziel Erste juristische Priifung am 10.11.2010 folgenden Studienplan beschlossen.
Der Prasident der Universitat Trier hat ihn mit Schreiben vom 10.12.2010 genehmigt. Er wird hiermit bekannt
gemacht.

Dieser Studienplan ist auf den Studienbeginn im Wintersemester ausgerichtet. Er konkretisiert
das fachwissenschaftliche Mindestprogramm gemaR § 1 JAPO und dazugehdriger Anlage
sowie die Lehrveranstaltungen im Schwerpunktbereichsstudium, an denen in der angegebenen
Semesterfolge teilzunehmen den Studierenden der Rechtswissenschaft empfohlen wird.

1. Pflichtveranstaltungen

1. Semester SWS
1.1 Einfihrung in das Zivilrecht | 6
1.2 Einflhrung in das Strafrecht 4
1.3 Einflhrung in das Staatsrecht (Grundrechte) 3
1.4 Verfassungsprozessrecht 1
1.5 Ubung zur Vorlesung Zivilrecht 2
1.6 Ubung zur Vorlesung Strafrecht 2
1.7 Ubung zur Vorlesung im Offentlichen Recht 2
1.8 Fremdsprachige rechtswissenschaftliche Lehrveranstaltung 9
(§ 4 Abs.1 Nr. 6 JAPO)
Zusétzliche Angebote:

1.9 FFA pro Sprache

1.10 BWL fir Juristen 2
1.11 VWL fir Juristen 2
2. Semester SWS
2.1 Einflihrung in das Zivilrecht 11 4
2.2 Einfuhrung in das Strafrecht 11 2
2.3 Staatsorganisationsrecht 4
2.4 Rechtsphilosophie 2
2.5 Ubung zur Vorlesung Zivilrecht 2
2.6 |Ubung zur Vorlesung Strafrecht 2
2.7 Ubung fiir Anfanger im Zivilrecht 2
2.8 Ubung fiir Anfanger im Strafrecht 2

Zusétzliche Angebote:
2.9 FFA pro Sprache 4

2.10 VWL Il fir Juristen



3.1
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.
3.9.
3.10.
3.11.

3.12.

4.1.
4.2

4.3
4.4.
4.5.
4.6.
4.7.
4.8.
4.9.
4.10.
4.11.

4.12.

Semester

Vertragliche Schuldverhéltnisse (insbes. Kauf, Miete, Werkvertrag)

Sachenrecht

Familienrecht

Strafrecht BT | (BT ohne Vermdégensdelikte)
Strafrecht BT Il (Vermogensdelikte)
Grundzuge des Volkerrechts

Allgemeines Verwaltungsrecht

Rd&misches Privatrecht

Deutsche Rechtsgeschichte
Verfassungsgeschichte der Neuzeit

Ubung fiilr Anfanger im Offentlichen Recht
zusatzliche Angebote:

FFA pro Sprache

Semester
Handels- und Gesellschaftsrecht

Gesetzliche Schuldverhaltnisse und allgemeines Schadensrecht

Kreditsicherungsrecht

Erbrecht

Recht der 6ffentlichen Ersatzleistungen
Verwaltungsprozessrecht

Polizeirecht

Privatrechtsgeschichte der Neuzeit
Methodenlehre

Ubung zu Vorlesungen im Verwaltungsrecht
Ubung fiir Fortgeschrittene im Strafrecht
zusatzliche Angebote:

FFA pro Sprache

SWS

NN NDNDNBAPFP NDNDNDDNDDN

SWS

NINIDNIDNDN DN DN DNDNDNDN W W



5.1
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.
5.10.

5.11.

6.1
6.2
6.3
6.4.
6.5.
6.6.
6.7.

Semester

Zivilprozessrecht |

Arbeitsrecht

Internationales Privatrecht

Strafprozessrecht |

Examensrepetitorium Strafrecht

Europarecht

Baurecht

Kommunalrecht

Ubung fiir Fortgeschrittene im Zivilrecht
Lehrveranstaltungen Schwerpunktbereiche (vgl. unten 2.)
zusatzliche Angebote:

Lehrveranstaltungen zu Schlisselqualifikationen 8 2 Abs. 2 JAG

Semester

Zivilprozessrecht 11

Insolvenzrecht |

Strafprozessrecht 11

Examensrepetitorium Strafrecht

Ubung fir Fortgeschrittene im Offentlichen Recht
Klausurenkurs I Pflichtfacher

Lehrveranstaltungen Schwerpunktbereiche (vgl. unten 2.)

SWS

N RPN DN BEFEP DWW

SWS

NN DN, DN



7.1.
7.2.
7.3.
7.4.

7.5.

8.1

8.2.
8.3.
8.4.
8.5.

Semester SWS
Examensrepetitorium Zivilrecht 6
Examensrepetitorium Strafrecht 4
Examensrepetitorium Offentliches Recht 2

Klausurenkurs I Pflichtfacher
Lehrveranstaltungen Schwerpunktbereiche (vgl. unten 2.)

Semester SWS
Examensrepetitorium Zivilrecht

Examensrepetitorium Strafrecht

Examensrepetitorium Offentliches Recht 4
Klausurenkurs I Pflichtfacher

Lehrveranstaltungen Schwerpunktbereiche (vgl. unten 2.)



2. Schwerpunktbereichsveranstaltungen

Schwerpunktbereich 1: Grundlagen der europaischen Rechtsentwicklung

Teilschwerpunkt I: Entwicklung des Privatrechts
Teilschwerpunkt I1: Entwicklung des Rechts in der Neuzeit

5. Semester SWS
I Romisches Privatrecht

I Deutsche Rechtsgeschichte (Rechtsentwicklung im Mittelalter)
] Deutsche Rechtsgeschichte (Rechtsentwicklung im Mittelalter)
] Verfassungsgeschichte der Neuzeit

NIDNIDNDN

6. Semester SWS
I Privatrechtsgeschichte der Neuzeit
I Rechtsphilosophie/Methodenlehre
] Privatrechtsgeschichte der Neuzeit
I Rechtsphilosophie/Methodenlehre

NIDNIDNIDN

7. Semester SWS
I Romische Rechtsgeschichte
I Seminar / Prifungsseminar
] Strafrechtsgeschichte der Neuzeit
I Seminar / Prifungsseminar

NIDNIDNDN

8. Semester SWS

Wahlveranstaltung (Veranstaltung aus den Bereichen Rechtsvergleichung,
Europaisches Recht oder Kirchen- und Staatskirchenrecht)

I Seminar / Prifungsseminar 2

Wahlveranstaltung (Veranstaltung aus den Bereichen Rechtsvergleichung,
Europaisches Recht oder Kirchen- und Staatskirchenrecht)

] Seminar / Prifungsseminar 2

N

N



Schwerpunktbereich 2: Unternehmensrecht

6.

Semester

Deutsches und Europaisches Versicherungsvertragsrecht
Kapitalgesellschaftsrecht I

Insolvenzrecht Il

Ergénzungsveranstaltungen (zuséatzliche, kapazitatsabhangige Angebote)

Semester

Kapitalgesellschaftsrecht 11

Examinatorium im Handels- und Gesellschaftsrecht
Seminar/Prifungsseminar

Ergénzungsveranstaltungen (zusatzliche, kapazitatsabhangige Angebote):
Vertiefung im Handels- und Gesellschaftsrecht
Versicherungsvertragsrecht Besonderer Teil

Semester
Ubung im Gesellschaftsrecht
Seminar / Prifungsseminar

SWS



Schwerpunktbereich 3: Arbeits- und Sozialrecht

5.

Semester

Sozialrecht | (Einfihrung in das Sozialrecht und
Sozialversicherungsrecht)

Semester
Kollektives Arbeitsrecht |

Européisches Arbeitsrecht (Grundlagen, Auswirkungen auf das
Individualarbeitsrecht)

Sozialrecht 11 (Besonderer Teil des Sozialversicherungsrechts)

Semester

Kollektives Arbeitsrecht Il (Vertiefung, européische und internationale
Bezlige)

Examinatorium im Arbeits- oder Sozialrecht
Seminar/Prifungsseminar

Ergénzungsveranstaltungen (zusatzliche, kapazitatsabhangige Angebote)

Semester
Examinatorium im Arbeits- oder Sozialrecht
Seminar/Prifungsseminar

Ergénzungsveranstaltungen (zuséatzliche, kapazitatsabhangige Angebote)

SWS

SWS

SWS



Schwerpunktbereich 4: Wirtschafts- und Steuerstrafrecht sowie

Europaisches und Internationales Strafrecht

5./7.

6./8.

Semester

Européisches und Internationales Strafrecht und Strafprozessrecht |
Wirtschaftsstrafrecht

Vertiefungskurs Straf- und Strafprozessrecht

Rechtsfolgen der Straftat (Einfiihrung)

Semester

Européisches und Internationales Strafrecht und Strafprozessrecht Il
Kolloquium zum Wirtschafts- und Steuerstrafrecht mit Probeklausur
Repetitorium Strafprozessrecht

Steuerstrafrecht (Einfiihrung)

Legitimationsgrundlagen des Strafrechts

SWS

RIN NN

SWS

NI, NN PN



Schwerpunktbereich 5, Umwelt und Infrastruktur

5./7.

6./8.

Semester

Recht des Klimawandels

Immissionsschutz- und Kreislaufwirtschaftsrecht
Umweltprivatrecht

Klausurenkurs

Seminar / Prifungsseminar

Semester

Internationales und europdisches Umweltrecht
Infrastrukturrecht

Technikrecht

Klausurenkurs

Seminar / Prifungsseminar

SWS

N PP DNDDN

SWS

N P P NDDN



Schwerpunktbereich 6: Européisches und internationales Recht
Teilschwerpunkt I: Internationales Handels- und Wirtschaftsrecht

Teilschwerpunkt I1: VVolker- und Europarecht

5./7.
/11
111
/11

6./8.
/11

Semester

Internationales Privatrecht (= 5.3.)

Europarecht (= 5.6.)

Vertiefungsveranstaltung im Volkerrecht
Européisches und Internationales Zivilverfahrensrecht
Klausurenkurs

Seminar / Prifungsseminar

Vertiefungsveranstaltung im Europarecht
Klausurenkurs

Seminar / Prifungsseminar

Semester

Rechtsvergleichung

Recht des Internationalen Handels
Europaisches und internationales Einheitsrecht
Internationale Streitbeilegung

Klausurenkurs

Seminar / Prifungsseminar

Besondere Bereiche des Europarechts
Besondere Bereiche des Volkerrechts
Klausurenkurs

Seminar / Prufungsseminar

SWS

N RPN DD PPN DN

SWS

NP NN NP PP IDNDN

10



Schwerpunktbereich 7: Deutsches und Internationales Steuerrecht

5./7.

6./8.

Semester

Einkommensteuerrecht

Bilanzsteuerrecht

Umsatzsteuerrecht

Einfuhrung in das Kapitalgesellschaftsrecht
Erganzend:

Arbeitsgemeinschaft

Semester

Abgabenordnung

Européisches und Internationales Steuerrecht
Unternehmenssteuerrecht

Erbschaft- und Schenkungsteuerrecht

Arbeitsgemeinschaft

SWS

RPN DNDN

SWS

N RPN DN

11



